
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
      

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FENEGRÒ 
FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 

Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 

Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it 

www.comprensivofenegro.edu.it 

COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7 - C/C T.U. 311085 - MATR. INPS 2407668269 

 

Prot. n. vedi segnatura      Fenegrò, vedi segnatura 

       
OGGETTO: Decreto conferimento incarichi  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
CUP: H84D21000720006    Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51983 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non  
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano  
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  
autorizzati. 

 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
 aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

COIC82200C - COIC82200C - A812D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008501 - 16/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

 regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa  

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio  

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano  

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in  

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla  

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione  

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla  

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

 dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle  

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della  

Missione 4 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0138711 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 
CONSIDERATA la delibera n. 99 del 16/05/2024 con la quale il Consiglio di Istituto autorizza la partecipazione al  
“Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica” in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

per gli anni scolastici 2023/2025 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 13/02/2024 di approvazione del Programma Annuale  

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO l’avviso prot.n. 7721 del 20/11/2024 di selezione personale per il conferimento di incarichi per la 
realizzazione di interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica; 

 
VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza per le ore 15.00 del 
04/12/2024; 

 
VISTO il decreto di nomina della commissione esaminatrice domande pervenute per l’avviso prot.n. 8246 del 
06/12/2024 di selezione personale interno docenti esperti e tutor per lo svolgimento di interventi inerenti 
l’oggetto; 
 
CONSIDERATO  il monteore complessivo di disponibilità dichiarato da ciascun candidato; 

 
VISTO il verbale della Commissione esaminatrice prot. n. 8285 del 09/12/2024; 
 
PRESO ATTO  essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di: 

DOCENTE ESPERTO PER L’ATTUAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 Nome Candidato n.ore Importo orario lordo  

 PERSONALE INTERNO   

1 BELGERI SIMONA 20 42,00 

2 MASCETTI CHIARA 40  42,00 

3 BATTELLO VALENTINA 40  42,00 

4 STELLATO GIOVANNA 40  42,00 

5 STILLITANO GIORGIA 40  42,00 

6 SEMINARA ANDREA 40  42,00 

7 PEROSIN ELIANA 100 42,00 

8 GUIDO ANGELA 40  42,00 

9 FILIPPINI CHIARA 40  42,00 

10 BARONE MARIANNA 60  42,00 

11 GIUNTA ORIANA 20  42,00 

12 PAPA STEFANIA 40  42,00 

 

 
PERSONALE ESTERNO   

1 SCICCHITANI VERONICA 20 42,00 

2 PELLI NICCOLO' 200  42,00 

3 PISANO MARTA 40 42,00 

 
➢ Tipologia attività: formazione in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 
erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale. 

  

DOCENTE ESPERTO PER L’ATTUAZIONE DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 Nome Candidato N.ore  Importo orario lordo 

 PERSONALE INTERNO   

1 IANNACCONE MICHELA 22  79,00 

2 MASCETTI CHIARA 88   79,00 

3 SALA MIRIAM 22   79,00 

4 IEMMA ROBERTO 44   79,00 

5 PEROSIN ELIANA 22  79,00 

6 GIUNTA ORIANA 44   79,00 

7 PAPA STEFANIA 44   79,00 

    

 PERSONALE APPARTENENTE AD ALTRE AMMINISTRAZIONI 

1 DISCACCIATI CLAUDIA 22  79,00 

    

 PERSONALE ESTERNO   

1 PELLI NICCOLO’ 44   79,00 

2 PISANO MARTA 22 79,00 

 
➢ Tipologia attività: formazione in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 
apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 
erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione 
e di accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi 
di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato, in presenza, in orari diversi da quelli di 
frequenza scolastica. 

 
DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 

 Nome Candidato N.ore Importo orario lordo 

 PERSONALE INTERNO   

1 IANNACCONE MICHELA 10  79,00 

2 ADDARIO LILIANA 5  79,00 

3 BAUCCIO MARIACONCETTA 5  79,00 

4 IEMMA ROBERTO 5  79,00 

5 PORROVECCHIO MARIANGELA 5  79,00 

6 ARRIGHI SAMUELE 20  79,00 

     
 
  PERSONALE ESTERNO   

1 PELLI NICCOLO’ 10  79,00 

 

➢ Tipologia attività: percorsi formativi e laboratori al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a 
gruppi di almeno 9 destinatari, che conseguono l’attestato, afferenti a diverse discipline e 
tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità negli apprendimenti, a 
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene 
erogato congiuntamente con un tutor. 

 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

 
 
TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 

 

 Nome Candidato N.ore Importo orario lordo 

 PERSONALE INTERNO   

1 GRASSO GIUSEPPINA GISELLA 30 34,00 

2 ADDARIO LILIANA 5  34,00 

3 BAUCCIO MARIACONCETTA 5  34,00 

4 IEMMA ROBERTO 5  34,00 

5 PORROVECCHIO MARIANGELA 5  34,00 

6 PAPA STEFANIA 10  34,00 

 

➢ Tipologia attività: percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a 
gruppi di almeno 9 destinatari, che conseguono l’attestato, afferenti a diverse discipline e 
tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità negli apprendimenti, a 
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene 
erogato congiuntamente con un docente esperto;  

 

 
 

DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
 

Nome Candidato 
         
n.ore            Importo orario lordo 

 
  PERSONALE ESTERNO   

1 SCICCHITANI VERONICA 10  79,00 

 

➢ Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto 
dell’abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con 
il coinvolgimento di genitori/familiari di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato. 
Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da almeno un esperto in possesso di specifiche 
competenze. 

 

 
TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

 Nome Candidato n.ore  Importo orario lordo 

 PERSONALE INTERNO   

1 BELGERI SIMONA 35 34,00 

2 CLERICI MARIA GIULIA 15 34,00 

 
➢ Attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, svolta dal 

gruppo di lavoro, denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, composto 
da docenti tutor esperti interni e/o esterni. Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio 
di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura 
dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 
scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con 
le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 
volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie. 

 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli menzionati nell’attività da svolgere sotto ogni percorso. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in: 

• Percorsi di mentoring e orientamento l’Unità di costo standard (UCS) per singolo destinatario è pari a 
€ 42,00 per ora per studente. 

• Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento l’UCS 
relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato direttamente nella erogazione delle 
attività è pari a 79,00 €/h. 

• Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari l’Unità di costo standard (UCS) è pari a complessivi € 
79,00 per il docente/esperto ed € 34,00 per il tutor per ciascuna ora di corso. 

• Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie l’UCS relativa alla remunerazione dei 
costi per il personale esperto impegnato direttamente nella erogazione delle attività è pari a 79,00 
€/h. 

• Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica l’UCS relativa alla 
remunerazione dei costi per il personale componente del team impegnato direttamente nella 
erogazione delle attività è complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura del team. 

I costi orari sono omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina attraverso lettera di incarico per il personale interno o 
contratto di lavoro autonomo per il personale esterno; 
 
  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela serena Ildos 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS


		2024-12-18T09:01:42+0100
	ANGELA SERENA ILDOS




